ESCUELA POLITECNICA NACIONAL

ESCUELA DE FORMACION DE TECNOLOGOS

OPTIMIZACION DEL PROCESO DE POTABILIZACION DE AGUA
EN LA PTAP “CHINCHINLOMA”, PARROQUIA DE CUSUBAMBA

OPTIMIZACION DEL PROCESO DE FILTRACION Y DE
DESINFECCION

TRABAJO DE INTEGRACION CURRICULAR PRESENTADO COMO
REQUISITO PARA LA OBTENCION DEL TiTULO DE TECNOLOGO SUPERIOR
EN AGUA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL

JENNIFER ESTEFANIA TITUANA CHECA

jennifer.tituana@epn.edu.ec

DIRECTOR: ING. SANTIAGO STALIN GUERRA SALCEDO

santiago.guerra@epn.edu.ec

DMQ, febrero 2024



CERTIFICACIONES

Yo, Jennifer Estefania Tituafia Checa declaro que el trabajo de integracion curricular aqui
descrito es de mi autoria; que no ha sido previamente presentado para ningun grado o
[...]
lo que se emplea para el tratamiento de agua potable. La solubilidad de las pastillas es muy
lenta, al disolverse a un pH cercano a 7 comienza a liberar acido hipocloroso y un
porcentaje bajo de hipoclorito. La disolucion de la pastilla en el tratamiento de agua

dependera del flujo para su desgaste. (Prodetecs, 2023)

1.8.2 Importancia de remover materia organica

La remocion total de materia organica es de gran importancia en las PTAP, especialmente
cuando va a pasar al proceso de cloracién. La reaccién de la materia organica con el coloro
libre residual forma subproductos organoclorados como los trihalometanos (THMS),
haloacetonitrilos, fenoles clorados, entre otros. Los trihalometanos relinen sustancias como
el cloroformo que estan entre las sustancias con riesgo alto de producir cancer en los
humanos, debido a su gran toxicidad que afecta a el sistema nervioso, rifiones e higado
(Sanchez et-al, 2011). Por lo mencionado anteriormente, la materia organica es uno de los
parametros fundamentales de la remocion del agua antes de la cloracion debido a que su
reaccion con el cloro resulta ser toxica y peligrosa para el consumidor lo que vuelve a el

agua inaceptable para consumo.

10



1.8.3 Interferencias en la cloracién

Potencial de Hidrogeno: El pH puede disminuir la velocidad en la que se van a destruir
los microorganismos del agua, de igual manera aumenta o disminuye la concentracién del
acido hipocloroso (HCIO) y el ion hipoclorito (CIO-), de ello depende su efectividad como

se observa la figura 3. (Méndez y Solsona, 2002)

100 . -
00 4 ' 110
BO '-I + 20
0 4 \ 130
- Bl 4 ! <+ 40
[ X] 1 o
2 50 \ 150 E
# 40 i + B0 <
n ! +70
20 4 \ 180
10 h 1 o
= ]
4 65 67T 8 9 10MNM
gH

Figura 3. Comportamiento del acido hipocloroso a variaciones de pH.
Fuente: (Solsona y Méndez, 2002)

Temperatura: Se considera una interferencia a temperaturas bajas. La concentracion del
cloro aumenta y permanece mas tiempo en el agua, provocando mayor lentitud en la

desinfeccion. (Ramirez, 2005)

Turbidez: El objetivo de la cloracion es la eliminacion de bacterias y virus presentes en el
agua, sin embargo, cuando presenta turbiedad la eficiencia del proceso se ve disminuida.
Los solidos suspendidos impiden la accién del cloro contra los microorganismos, de igual

manera se ralentiza el proceso y se aumenta el tiempo de contacto. (Ramirez, 2005)

Hierro y Manganeso: Producen en el agua sabor y color, cuando entran en contacto con
el aire los metales se oxidan, apareciendo un color amarillento en el liquido. Estos metales
presentes en el agua aumentan la demanda de cloro debido a que reaccionan. Ademas de

contribuir con el aumento de la turbiedad del agua por la oxidacion. (CONAGUA, 2019)

1.8.4 Demandade cloro

Es la cantidad que se usa para la eliminacién de sustancias por medio del consumo o
reaccion con el cloro para desinfectar el agua. Las demandas de cloro se representan en
curvas de dosificacion, que ilustran el punto de quiebre que alcanza el cloro libre residual,

tanto el que ha reaccionado como el que no ha reaccionado. (Ramirez, 2005)
Cloro libre residual

Es el cloro que queda de la reaccion que no se ha combinado u oxidado, después de haber

pasado el tiempo de contacto suficiente en el agua (CONAGUA, 2019). Una parte de la

11



dosis se consume en eliminar compuestos clorados, a medida que se aumenta la dosis la
concentracién del cloro libre residual aumenta y se observa en el denominado punto de

quiebre. (Ramirez, 2005)
Tiempo de contacto

Es el tiempo en el que se va a eliminar bacterias, virus y oxidar compuestos en el agua. En
la cloracion se establece un tiempo en el que sea suficiente para desinfectar el agua y
depende del tipo de microorganismos, ya que algunos necesitan estar mas tiempo en

contacto con el cloro que otros.
Dosis de cloro

La dosis ideal es la que se requiere para eliminar organismos patégenos u oxidar
sustancias indeseables en el agua. Las dosis se determinan en laboratorio mediante la
adicién de diferentes concentraciones de desinfectante a usar en ensayos de dosificacion.
La dosis ideal de cloro seréa el resultado de la suma de la demanda de cloro mas el cloro

libre residual, que va de acuerdo con la norma empleada en el pais. (Fustamante, 2017)

La prueba de dosificacion se realiza con equipos de prueba de jarras, que son simuladores
de laboratorio a escala de la operacion de una planta de tratamiento, en la que se
determinan las condiciones esperadas o deseadas en las instalaciones. Tiene 6 jarras
equipadas con un mezclador de paletas, permite comparar algunas concentraciones

guimicas a una velocidad determinada. (Howe et al., 2012)

Curvas de demanda de cloro

Indican la reaccion del cloro de acuerdo con concentraciones diferentes. En la zona A el
cloro se consume en la formacién de cloraminas y eliminacién de compuestos organicos.
En la zona B el cloro empieza a oxidar sustancias en el agua como el hierro y manganeso
o0 algunas especies de cloraminas. Cuando la oxidacion de las especies de cloraminas se
completa, se denomina el punto de quiebre. El comienzo de la zona C es la determinacion
de cloro libre residual y aumenta de acuerdo con la cantidad de cloro afiadido, el punto de
quiebre depende de la cantidad de sustancias que se va a eliminar (Ver figura 4). (Howe et
al., 2012)

12



a4 .
]
i . v Formacifin de dom
! Destruccidnde ' fhre y presencia de
' traminasy ! compuestos
1 EDITERIBSEDS w pepdnicos de clorg
Formacidn de y mEanicos e

¥ ! claro

! dedoro y de cloraminas S

0.2

Tero Fesifus

Destrucckin |
el v por
COMpUESTOS
reducianes

Q.1

1
'
i
'
'
'
U COMPUSSTIOS BEANIEDS 1 .
'
'
'
'
i
'
|

e,

¥ Fua e cuichie

[x] k1 oz a3 4 as {6 a7 0. o 1.0 11
Clern agregadn

Figura 4. Curva obtenida en la cloracién a punto de quiebre
Fuente: (CONAGUA, 2019)

1.9 Sistemas de cloracién

Cloracién por goteo: Es un sistema empleado en zonas rurales para administrar la
dosificacibn de una solucién clorada durante un periodo de tiempo. Es de facil
implementacién, operacién y mantenimiento. Su puesta en marcha implica bajos costos en

términos de material y su funcionamiento es confiable. (Fustamante, 2017)

Electrolisis: La electrolisis se fundamenta en la utilizacién de corriente eléctrica para
descomponer sustancias presentes en la salmuera (sal mas agua). En este proceso los
iones de sodio son atraidos hacia electrodos negativos, experimentado una reduccion por
transferencia de electrones, mientras que los iones cloro se desplazan hacia un electrodo

positivo en la que son oxidados. (Moreira et al, 2016)

1.10 Normativa ambiental empleada

Norma Técnica Ecuatoriana (NTE), INEN 1108 “Agua para consumo humano. Requisitos”,
presenta en la tabla 1 los requisitos fisicos y quimicos exigidos para el agua destinada al
consumo humano. Tabla 2 especifica los requisitos microbiolégicos correspondientes,

mientras que la Tabla B.1. establece el rango de pH para el agua de consumo humano.

Norma Técnica Ecuatoriana (NTE), INEN 2169 “Agua. Calidad del agua. Muestreo. Manejo
y conservacion de muestras”, tabla 1 que establece las técnicas generales para la

conservacion de muestras — andlisis fisicoquimico.

Por dltimo, se emplea la normativa mexicana NOM-127-SSA-2021, tabla 4 de los limites
permisibles de metales en el agua de consumo humano, debido a que, en la normativa

ecuatoriana INEN 1108 tabla 1 no se encuentra normados metales.

13



2 METODOLOGIA

2.1 Planta de agua potable “Chinchinloma”

2.1.1 Funcionamiento

La planta de tratamiento de agua potable de Chinchinloma maneja un caudal de 3 L/s. El
agua que entra a los procesos de tratamiento respectivos corresponde a la unién de agua
del reservorio de Cangahuay la vertiente de Monte Verde. La PTAP cuenta con 5 procesos

unitarios de tratamiento, que se mencionan a continuacién (ver figura 5):

En el diagrama de flujo de la PTAP se indica el orden de los procesos unitarios, que
cumplen con el tratamiento de remocién de la turbidez, metales que causen color al agua

cruda o potable y organismos patdgenos causantes de enfermedades.

Desinfeccion
con acido
tricloroisocia
nurico

Aireacion Coagulacio Filtracion

en - Sedimentacio con filtros

bandejas floculacion fl rapidos

Figura 5. Diagrama de blogues de la PTAP de Chinchinloma

El agua cruda se conduce desde la captacién de Monte verde y Cangahua a la PTAP, se
envia por medio de tuberias de policloruro de vinilo (PVC) a los procesos de aireacion,
coagulacion-floculacion y sedimentacion que se encuentran en la planta prefabricada de

tratamiento de agua potable de la empresa Intal como se observa en la figura 6.

Figura 6. Planta prefabricada de tratamiento de agua potable Chinchinloma

La PTAP de Chinchinloma cuenta con procesos unitarios fuera de la planta prefabricada
gue son: sedimentacion, filtracion y desinfeccién como se observa en la figura 7. El tubo
de conduccion del liquido tratado con sustancias quimicas denominados coagulantes,

floculantes y el regulador de pH, sale de la instalacion prefabricada después de la fase de

14



sedimentacion, extendiéndose hasta la unién con el tanque receptor y continuar con los

procedimientos posteriores.

Figura 7. Procesos unitarios externos a la planta prefabricada Intal

El agua del sedimentador pasa a filtros rapidos a través de un tubo de PVC de 150 mm de
diametro a una profundidad de 0,3 m. Estdn compuestos por una capa inferior de medio
filtrante de piedra gruesa y una capa menos profunda que incorpora un medio filtrante mas
fino, constituido por cascajo o grava, ver figura 8. El filtro se encarga de clarificar el agua
puesto que ayuda a remover los sélidos que no sedimentaron. Finalmente, el agua pasa
por 10 tubos de 50 mm de PVC colocados en la pared de separacion de procesos al tltimo
tratamiento de cloracién. Se coloca el desinfectante quimico que son pastillas de acido
tricloroisocianurico en el tanque de desinfeccion (ver la figura 8), con el fin de eliminar
microorganismos patégenos causantes de enfermedades, ademas de oxidar sustancias
gue causen mal sabor y color. Por (ltimo, se pasa el agua tratada al tanque de
almacenamiento para su respectiva distribucion a los sectores de la Central, Sector 3, San

Juan, Guadalupe y San Pedro.

Figura 8. Pastillas de &cido tricloroisocianurico en el tanque de desinfeccién
2.2 Caracterizacion del agua del proceso de filtracion

Basandose en la INEN 1108 (2020) y segun Romero Rojas (2009), la caracterizacion del
agua se define como la determinacién de las propiedades fisicas, quimicas y bioldgicas del

recurso hidrico que se quiere evaluar. El trabajo de titulacion presenta la caracterizacion

15



del agua en el proceso de filtracién, mediante el analisis de los parAmetros mas importantes
gue fueron seleccionados por la presencia de soélidos suspendidos, proliferacion de algas

en los tanques y alteraciones de pH, temperatura, conductividad por el medio filtrante.

2.2.1 Perfil de solidos

Para la determinacién de solidos totales, suspendidos totales y disueltos totales se siguio
el método 2540 B. Total Solids Dried del Standard Methods (2023), se realiz6 una

modificacion de las alicuotas para realizar el analisis.

Previo a la realizacion experimental, se lavé exhaustivamente los crisoles. Luego, se colocé
papel filtro en el crisol de solidos suspendidos. Se encendidé y programé la estufa para
alcanzar una temperatura de 105°C durante 24 horas. Una vez culminado el tiempo se
procedi6é a sacar los crisoles y trasladarlos al desecador para que se enfrien. Se procedio
a registrar el cédigo y el peso inicial del crisol, guidndose en la tabla 1 que presenta el

formato de los resultados del ensayo de perfil de sélidos.

Tabla 1. Formato para el registro de pesos de los crisoles

Afluente del proceso de filtracion Efluente del proceso de filtracion
Cddigo Peso inicial Peso final Caodigo Peso inicial Peso final
Solidos totales Solidos totales
Solidos suspendidos totales Solidos suspendidos totales
Soélidos disueltos totales Solidos disueltos totales

Con los resultados obtenidos del ensayo se ingresan en la ecuacion 1 para la
determinacion de los solidos.

(A — B) x 1000

V muestra, mL

mg sélidos totales/L =

Ecuacion 1. Sdlidos Totales (Rice et al, 2012)

Donde:
A: Peso final del crisol + el residuo (mg)
B: Peso inicial del crisol tarado (mg)

Soélidos totales

16



Se agité la muestra con el fin de homogeneizar, luego con la ayuda de una probeta se
midieron 50 mL y posteriormente se transfirid al crisol previamente tarado y pesado.
Finalmente se coloco el crisol con la muestra en la estufa a 105°C por 24 horas. Después
de transcurrir el tiempo designado, se saco el crisol y se paso6 al desecador para que se

enfrie durante 2 horas. Con el crisol frio se peso en la balanza y se registro el peso final.
Sdlidos suspendidos totales

Antes de realizar el ensayo se armé el equipo de filtraciébn. Luego se homogeneizo la
muestra y con una probeta se midieron 50 mL de muestra. Por consiguiente, se coloco el
papel filtro del crisol en la parte superior del embudo. Después, se conectd la manguera de
la bomba al matraz Kitasato, se encendi6 y filtro la muestra. Al finalizar con una pinza se
tomé el papel filtro y coloco en el crisol. Finalmente se coloco el crisol en la estufa a 105°C

por 24 horas.
Solidos disueltos totales

La muestra filtrada del matraz Kitasato se colocé en otro crisol previamente tarado y pesado
designado para soélidos disueltos. Se transfirié el crisol con una pinza a la estufa por 24

horas a una temperatura de 105°C.

2.2.2 Nutrientes

Nitrgeno amoniacal

Para su determinacién se usO el espectrofotometro DR1900 de la marca HACH. El
parametro se determind mediante el método “Method 8038 Nitrogen, Ammonia” (Método
Nessler), el rango de medicién es de 0,02 a 2,50 mg/L NH3-N. Se selecciond en el
espectrofotdmetro el programa 380 N, Ammonias, Ness, luego en un cilindro mezclador se
colocé una alicuota de 25 mL de muestra. Para el blanco, se prepararon 25 mL de agua
desionizada en un cilindro mezclador. Posteriormente se afiadid a cada cilindro 3 gotas de
estabilizador mineral, 3 gotas agente dispersante (Polyviny Alcohol Dispersing Agent) y 1
mL de reactivo Nessler. Se colocaron 10 mL de blanco y de muestra a celdas diferentes,

se encero el equipo y se midio.
Nitratos

Para la determinacion de nitratos se us6 el espectrofotdmetro DR 1900 de la marca HACH.
Se sigui6 la guia del método “Method 8039 Nitrate”, el rango de detecciéon es de 0,3 a 30
mg/L NO3z'N. Se inici6 el espectrofotémetro con el programa 355N, Nitrate HR PP. Se tomé
una alicuota de 10 mL de muestra y se traspaso a una celda. Luego se afiadié un sobre de

reactivo en polvo para nitratos (NitraVer 5), se tapé la celda y se agitdé vigorosamente

17



durante un minuto. Después se dejo reaccionar por 5 minutos. Una vez terminado el tiempo

de reaccion se encer6 el equipo y midio.
Nitritos

La determinacion de este parametro se realizé en el espectrofotometro DR 1900 de la
marca HACH y la guia con el método “Method 8507 Nitrite *, que tiene un rango de medicion
de 0.002 a 0.3 mg/L NO2-N. Primero se selecciond el programa 371 N, Nitrite LR PP en el
espectrofotbmetro. Se homogenizé la muestra y se colocd una alicuota de 10mL en una
celda. Seguidamente se afiadié un sobre de reactivo en polvo de nitritos (NitiVer 3),
después se esperd 20 minutos de reaccion. Posteriormente se limpid la celda y se midio

en el espectrofotémetro.
Fosfatos

El analisis de este parametro se realizd empleando el método “Method 8048 Phosphorus,
Reactive (Orthophosphate)”. El rango de medicién del método es de 0,02 a 2,50 mg/L PO43.
Primero se seleccion6 el programa 490 P Reac. PP. Después se colocaron 10 mL de
muestra en una celda. Posteriormente se afiadié un sobre de reactivo de fésforo (PhosVer
3). Se esperd 2 minutos de reaccion. Para el blanco se afiadieron 10 mL de muestra en

otra celda, se encer6 el equipo y se midio.

2.2.3 Demanda quimica de oxigeno (DQO)

Para la determinacion de este parametro se empled un digestor DRB200 de la marca HACH